ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:           /UBND-VP

V/v thực hiện công tác phòng, chống

dịch Covid-19 tại Đền Chợ Củi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày 03 tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ban Quản lý Đền Chợ Củi, xã Xuân Hồng;

- Ủy ban nhân dân xã Xuân Hồng.

Thời gian qua, các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn huyện

Nghi Xuân về cơ bản đã thực hiện tốt các quy định của Chính phủ, Nhà nước,

Tỉnh ủy, Huyện ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các cấp, không

để xảy ra tình trạng tụ tập đông người, gây mất ANTT, bùng phát dịch bệnh

Covid-19 tại địa phương.

Từ ngày 12/11/2021 đến ngày 14/11/2021 (tức từ ngày 08/10 đến ngày

10/10 Âm lịch), tại Di tích lịch sử văn hóa Đền Chợ Củi, xã Xuân Hồng sẽ

diễn ra Lễ hội Đức thánh Hoàng Mười. Thời gian trước, trong và sau khi diễn

ra Lễ hội, dự kiến lưu lượng khách hành hương từ các tỉnh, thành phố đến

Đền Chợ Củi sẽ tăng cao, tiềm ẩn nguy cơ lây lan dịch bệnh Covid-19 nếu

không thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch.

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 xâm nhập vào

địa bàn huyện, đặc biệt trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; Ủy ban

nhân dân huyện giao:

1. Ban Quản lý Đền Chợ Củi, UBND xã Xuân Hồng triển khai thực

hiện nghiêm túc các quy định của Chính phủ, Nhà nước, Tỉnh ủy, Huyện ủy

đặc biệt là quy định tại Công văn số 6993/UBND-VX1 ngày 20/10/2021 của

UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc quy định tạm thời biện pháp kiểm soát dịch

“thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19”: “Các

cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự không tập trung quá 100 người và phải

tuân thủ, chịu trách nhiệm thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng,

chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn”. Chịu trách

nhiệm trước UBND huyện khi để xảy ra tình trạng phức tạp về ANTT, lây lan

dịch bệnh trong cộng đồng.

2. Ban Quản lý Đền Chợ Củi chủ trì, phối hợp UBND xã Xuân Hồng,

Trung tâm Y tế huyện xây dựng Kế hoạch đáp ứng các tình huống phòng,

chống dịch; xử lý khi có trường hợp người từ địa phương có dịch đến hành

hương, lượng khách tập trung đông, ùn tắc giao thông, các hành vi vi phạm

quy định phòng, chống dịch trong khuôn viên Đền Chợ Củi. Kiểm tra, nhắc

2

nhở, yêu cầu tất cả người trong Đền đeo khẩu trang, giữ khoảng cách, kiên

quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch.

Bố trí chốt kiểm soát dịch tại cửa ra vào, tiến hành lập danh sách, khai

báo y tế, đo thân nhiệt đối với người đến Đền Chợ Củi, kiểm soát lượng

khách vào Đền Chợ Củi tại cùng 1 thời điểm, đảm bảo công tác phòng, chống

dịch tại Đền.

3. Ban Quản lý Đền Chợ Củi bố trí các thông báo, băng rôn tuyên

truyền công tác phòng, chống dịch tại các vị trí dễ quan sát, nhiều người qua

lại. Thường xuyên thông báo trên hệ thống loa phát thanh các thông tin về

tình hình dịch bệnh, quy định công tác phòng, chống dịch tại địa phương…

Giao UBND xã Xuân Hồng, Trung tâm Y tế huyện căn cứ chức năng,

nhiệm vụ của đơn vị, phối hợp với Ban Quản lý Đền Chợ Củi thực hiện tốt

nhiệm vụ được giao, bảo đảm tốt công tác phòng, chống dịch.

Nhận được Công văn, yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực

hiện. Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về

UBND huyện (qua Văn phòng HĐND- UBND) để tổng hợp, tham mưu xử lý

theo quy định./.

- Như trên;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Phòng Y tế;
- Công an huyện;
- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-11-03T10:10:43+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-11-03T10:36:30+0700

		2021-11-03T10:36:51+0700